

## **Note for Pad**

As on date number of insured persons in Jind is 7498 and five doctor dispensary is already working as per ESIC norms. ESI Corporation, New Delhi had circulated updated guidelines on ESIC norms for setting up of new hospital/dispensary based on futuristic insured persons populations and geographical necessity on dated 11-07-2022. Therefore, department sought futuristic number of insured persons for the district Jind for the next 5 years. As per ESIC norms 20,000 insured persons are required for upgradation of dispensary into 30 bedded hospital. Futuristic figure of insured persons is 12698 as per report received from Regional Director ESIC, Faridabad which is much less to upgrade existing dispensary Jind to 30 bedded ESI Hospital. Hence up-gradation of ESI Dispensary, Jind to 30 bedded ESI Hospital can not be considered.

## नोट फॉर पैड

वर्तमान में जींद में बीमाकृतों की संख्या 7498 है। ई0एस0आई0सी0 नॉर्मस अनुसार उक्त क्षेत्र में 5 डाक्टर ई0एस0आई0 डिस्पेंसरी पहले से कार्यरत है। ई0एस0आई0सी0 नई दिल्ली द्वारा दिनांक 11.07.2022 को भविष्य में बीमाकृतों की संख्या व भागौलिक आवश्यकता के आधार पर नये हस्पताल/औषधालय की स्थापना के लिए ईएसआईसी नॉर्मस पर दिशा-निर्देश जारी किये हैं इसलिए विभाग द्वारा क्षेत्रीय निदेशक, ईएसआईसी, फरीदाबाद से जिला जींद के लिए आगामी 5 वर्षों में बीमाकृत व्यक्तियों की सम्भावित संख्या मांगी गई क्योंकि ई0एस0आई0सी0 नॉर्मस अनुसार ई0एस0आई0 डिस्पेंसरी को 30 बिस्तरीय हस्पताल में अपग्रेड करने के लिए 20,000 बीमाकृतों की संख्या होना आवश्यक है। क्षेत्रीय निदेशक, ई0एस0आई0सी0 फरीदाबाद द्वारा जारी रिपोर्ट अनुसार उक्त क्षेत्र में बीमाकृतों की वर्ष 2027 तक सम्भावित संख्या 12698 है जो मौजूदा ई0एस0आई0 डिस्पेंसरी, जींद को 30 बिस्तरीय हस्पताल में अपग्रेड करने के लिए काफी कम हैं इसलिए ईएसआई डिस्पेंसरी जींद को 30 बिस्तरीय ई0एस0आई0 हस्पताल में अपग्रेड करने के लिए विचार नहीं किया जा सकता।